[image: image1.jpg]

___________________________________________________________________

Комитет по делам молодежи
Костромской области
(Коммолодежь Костромской области)

ПРИКАЗ

               29 июля 2016 г.              г. Кострома                     № 96
О проведении областного конкурса

В соответствии с ведомственной целевой программой «Молодежь Костромской области» на 2016 год (приказ комитета по делам молодежи Костромской области от 18.05.2016 г. № 63),  в целях выявления  и поддержки инновационных тематических программ отдыха и оздоровления подростков и молодежи, обеспечивающих нравственное и патриотическое воспитание, развитие разносторонних способностей и интересов подростков и молодежи в различных сферах деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести в период с августа по сентябрь 2016 года областной конкурс вариативных программ  по основным направлениям реализации государственной молодежной политики (далее – Конкурс).
2. Утвердить:

         1) Положение о Конкурсе  (приложение №1);

         2) состав экспертного совета Конкурса (приложение №2).

3. Областному государственному бюджетному учреждению «Молодежный центр «Кострома» (Суворов А.М.):

1) организовать проведение Конкурса;

2) произвести расходы на подготовку и проведение Конкурса за счет средств, предусмотренных на указанные цели;

3) обеспечить освещение проведения Конкурса в средствах массовой информации.

4. Ответственность за организацию и проведение Конкурса  возложить на ведущего специалиста-эксперта сектора общественных молодежных инициатив и молодежных объединений комитета по делам молодежи Костромской области Синяеву Г.И.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета по делам молодежи Костромской области Тихонову Н.В.
6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Председатель комитета                                                                 Н.А. Лихачева
СОГЛАСОВАНО:

	Ф.И.О.
	Должность
	Подпись

	Тихонова Н.В.
	Заместитель председателя комитета

	Виноградова Х.А.
	Заведующий сектором патриотического воспитания и реализации молодежных программ

	Ларина Н.Б.
	Заведующий сектором общественных молодежных инициатив и молодежных объединений

	Грибкова Н.В.
	Заведующий сектором финансово - экономического и правового обеспечения – главный бухгалтер

	Деулина М.И.
	Консультант сектора финансово - экономического и правового обеспечения

Исполнитель:

Синяева Г.И. ____________

«___» _____________2016г.

Приложение №1
Утверждено
приказом комитета по делам молодежи Костромской области

от «29» июля 2016 г. № 96

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсном отборе и реализации вариативных программ  по основным направлениям реализации государственной молодежной политики

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Конкурс вариативных программ по основным направлениям реализации государственной молодежной политики (далее - Конкурс) проводится комитетом по делам молодежи Костромской области в рамках реализации  ведомственной целевой программы «Молодежь Костромской области» на 2016 год.

Настоящее положение определяет порядок отбора и реализации вариативных программ в сфере отдыха, оздоровления и занятости подростков и молодежи, обеспечивающих нравственное и гражданско-патриотическое воспитание, развитие разносторонних способностей и интересов подростков и молодежи  по приоритетным направлениям государственной молодежной политики.

2. Конкурс проводится в период с  августа по сентябрь 2016 года.

3. Организаторами Конкурса являются комитет по делам молодежи Костромской области, областное государственное бюджетное учреждение «Молодежный центр «Кострома» (далее – организаторы).

Глава 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

4. Цель Конкурса - выявление и поддержка инновационных тематических программ отдыха и оздоровления подростков и молодежи, обеспечивающих нравственное и патриотическое воспитание, развитие разносторонних способностей и интересов подростков и молодежи Костромской области в различных сферах деятельности.

5. Задачи Конкурса:

1) развитие созидательной активности молодежи;

2) поддержка инициатив и перспективных программ деятельности в сфере государственной молодежной политики в части патриотического воспитания молодежи, пропаганды здорового образа жизни, организации молодежного и семейного отдыха, оздоровления и занятости;

3) поддержка творческих авторских коллективов, общественных объединений, молодежных учреждений;
4) формирование банка программ деятельности органов, осуществляющих управление в сфере молодежной политики, общественных организаций и объединений.
Глава 3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

6. В Конкурсе могут принять участие органы, осуществляющие управление в сфере молодежной политики муниципальных образований области, молодежные учреждения, общественные организации, авторские коллективы и частные лица.

Каждый участник Конкурса может представить не более одной программы в каждой номинации.
Глава 4. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА

7. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1) патриотическое и гражданское воспитание;

2) поддержка общественных организаций, молодежных инициатив;
3) профилактика асоциальных проявлений в молодежной среде;
4) поддержка занятости и трудоустройства;

5) комплексные программы (в том числе, проведение молодежных форумов).

Глава 5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

8. Настоящий Конкурс проходит в два этапа:

1) 1 этап (1- 20 августа 2016 года) – организационно-подготовительный - разработка вариативных программ по основным направлениям реализации государственной молодежной политики в период 2016 года;

2) 2 этап (20-31 августа 2016 года) – экспертный -  оценка поступивших программ, определение победителей, заключение договоров на выплату грантов.

Для участия в конкурсе необходимо  в срок до 20 августа 2016 года:

1) пройти регистрацию в автоматизированной информационной системе «Молодежь России».
2) предоставить в адрес организаторов печатный вариант конкурсной работы по адресу: 156014, г. Кострома, ул. Центральная, д. 25

9. Структура программы включает в себя:

· паспорт программы (приложение 1 к Положению о Конкурсе);

· анализ проблем, порождающих необходимость разработки и реализации данной программы;

· содержание программы: цель, задачи, описание мероприятий программы, кадровое и методическое обеспечение, источники и объемы финансирования (смета расходов);

· календарный план-сетку реализации программы;

· планируемые результаты и ожидаемые последствия.

10. Объем  представленных программ (без учета приложений) не должен превышать 15 страниц. В качестве приложений можно использовать  методические и фотоматериалы.

11. Представляя программу в адрес организатора, претенденты подтверждают возможность их использования в целях, связанных с проведением Конкурса.

12. Программы, не соответствующие условиям Конкурса, и (или) представленные после окончания срока для их приема, не рассматриваются, к участию в Конкурсе не допускаются.

13. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

Глава 6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

14. Критерии оценки Конкурса:

· соответствие программы основным направлениям государственной молодежной политики;

· инновационность программы (опыт реализации);
· научно-методическое обеспечение  программы;

· социальная значимость;

· оформление программы;
· направленность программы на комплексное решение конкретных задач в сфере организации молодежного  отдыха;

·  привлечение внебюджетных источников.
Глава 7.  ЭКСПЕРТНЫЙ СОВЕТ КОНКУРСА

15. Состав Экспертного совета Конкурса утверждается настоящим приказом.

16. Экспертный совет Конкурса состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря, членов экспертного совета.

17. Экспертный совет Конкурса осуществляет следующие функции:

1) оценивает конкурсные работы участников Конкурса в каждой номинации;

2) принимает решение о допуске к участию в Конкурсе или об отказе в участии в Конкурсе.

18. Оценка конкурсных программ производится Экспертным советом Конкурса по каждой номинации, по 10-балльной системе путем заполнения таблицы оценки конкурсных программ (приложение 2 к Положению о Конкурсе).
19. Экспертный совет Конкурса вправе решать вопросы, относящиеся к его компетенции, если в заседании экспертного совета примет участие не менее 2/3 его членов.

20. Результаты работы экспертного совета оформляются в виде протокола и подписываются председателем экспертного совета.
Глава 8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

21. Экспертный совет определяет победителей и лауреатов Конкурса отдельно по каждой номинации.
Призовой фонд Конкурса формируется  из средств, предусмотренных областным государственным бюджетным учреждением «Молодежный центр «Кострома» на проведение Конкурса в  2016 году, и составляет 300 000 рублей.

22. Экспертный Совет ранжирует программы, прошедшие конкурсный отбор, в порядке убывания суммарного количества баллов. Программам присваиваются порядковые номера, начиная с программы, получившей наибольшее количество баллов.

23. Экспертный Совет устанавливает минимальное значение рейтинга программы, при котором представившая ее организация признается победителем (лауреатом) конкурса.

Минимальное значение рейтинга программы, при котором представившая ее организация признается победителем, определяется по формуле:

М = ОБ / К,

где:

М - минимальное значение рейтинга программы, при котором представившая ее организация признается победителем конкурса;

ОБ - общая сумма баллов, набранных участниками конкурса;

К - количество программ - участников конкурса.

24. Экспертный Совет на основании рейтинга участников конкурса формирует список победителей (лауреатов) и размеры присуждаемых им грантов.

25. При подведении итогов Конкурса предпочтение отдается программам, ориентированным на подростков и молодежь старше 14 лет (включая работающую молодежь).

26. Дополнительным критерием оценки программ является соответствие настоящему положению.

27. Если по каждой из номинаций подано по одной заявке и конкурсной работе, то конкурс признается не состоявшимся.

28. Экспертный совет имеет право присуждать не все призовые места, делить одно призовое место между участниками конкурса и устанавливать специальные гранты.

29. Победители и участники конкурса награждаются дипломами, благодарственными письмами организаторов.

30. Допускается вручение победителям и участникам Конкурса в номинациях специальных призов от спонсоров Конкурса.

Глава 9. ОТЧЕТНОСТЬ

31. Авторы программы, получившей финансовую поддержку, представляют организаторам финансовый и содержательный отчет о реализации программы в порядке, установленном договором.

Приложение 1

к Положению о Конкурсе

 ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Номинация

программы

	Наименование

программы

	Разработчики
(авторы) программы

Пояснительная записка

(обоснование актуальности проблем, на решение которых направлена программа)

	Цель программы

	Основные задачи программы

	Целевая группа участников программы

	Объем и источники финансирования программы

Материально-техническое обеспечение программы

	Ожидаемые результаты

реализации программы

	Исполнители Программы

Кадровый состав исполнителей программы (включая привлеченных специалистов)

	Срок реализации программы

	Основные мероприятия

программы

Приложение № 2

Утвержден

приказом комитета по делам молодежи Костромской области

от «29» июля 2016 г. № 96

СОСТАВ

экспертного совета областного конкурс вариативных программ  по основным направлениям реализации государственной молодежной политики
	Тихонова

Наталия Вениаминовна
	- заместитель председателя комитета по делам молодежи Костромской области, председатель экспертного совета

	Ларина

Наталья Борисовна
	- начальник сектора общественных молодежных инициатив и молодежных объединений комитета по делам молодежи Костромской области, заместитель председателя экспертного совета

	 Синяева

 Галина Ивановна
	- ведущий специалист-эксперт сектора общественных молодежных инициатив и молодежных объединений комитета по делам молодежи Костромской области, секретарь экспертного совета

	 Головников

 Вячеслав Михайлович
	- председатель комитета  по вопросам материнства и детства, молодежной политике и спорту (по согласованию)

	Катыкина

Наталья Владимировна
	- председатель комиссии по молодежной политике и спорту Общественной палаты Костромской области (по согласованию)

	 Лазутина

Александра    Александровна
	- начальник отдела демографической и семейной политики департамента по труду и социальной защите населения Костромской области (по согласованию)

	 Лебедева

 Оксана Валентиновна
	- начальник отдела областного государственного бюджетного учреждения «Молодежный центр «Кострома»

	 Лялина

 Олеся Владимировна
	- заведующий сектором семейной политики и по делам несовершеннолетних администрации Костромской области (по согласованию)